
C O M U N E   D I   V I C E N Z A
Proposta N. 856

DETERMINA
N. 667 DEL 10/04/2024

INCARICATO ALLA REDAZIONE:  Cantele Gabriella

RESPONSABILE DEL SERVIZIO: Beggiato Lorenzo

DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 - ex art. 34 DL 223/06 NO

TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. ANCHE DI ALTRI DIRIGENTI

SETTORE PROPONENTE: SETTORE SISTEMA INFORMATICO COMUNALE

L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ? NO

OGGETTO:
RINNOVO PER ULTERIORI DUE ANNI DEL CONTRATTO IN ESSERE PER L’AFFIDAMENTO DEI 
SERVIZI DI MANUTENZIONE ORDINARIA DEI SITI WEB, GESTIONE DEI DOMINI E DELLE CASELLE 
DI POSTA ELETTRONICA E SVILUPPO E MANUTENZIONE EVOLUTIVA DI SOFTWARE AD HOC - CIG 
B13213D5D6



Pagina 2 di 6                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 856

DETERMINA N. 667 DEL 10/04/2024
INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Cantele Gabriella;
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Beggiato Lorenzo;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. ANCHE DI ALTRI DIRIGENTI
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      NO  
OGGETTO:  RINNOVO PER ULTERIORI DUE ANNI DEL CONTRATTO IN ESSERE PER L’AFFIDAMENTO 
DEI SERVIZI DI MANUTENZIONE ORDINARIA DEI SITI WEB, GESTIONE DEI DOMINI E DELLE 
CASELLE DI POSTA ELETTRONICA E SVILUPPO E MANUTENZIONE EVOLUTIVA DI SOFTWARE AD 
HOC - CIG B13213D5D6

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

  

                                                              IL   DIRIGENTE
Premesso quanto segue

Il Settore Informatico Comunale ha tra i suoi compiti la gestione e manutenzione dei sistemi 
informatici, telematici e di comunicazione;

Con determinazione a contrarre n. 252 del 11/02/2021 è stata approvata la spesa per l’indizione di 
una procedura negoziata sotto soglia,  ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. b) del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., per 
l’affidamento dei servizi di manutenzione ordinaria dei siti web, gestione dei domini e delle caselle di posta 
elettronica e sviluppo e manutenzione evolutiva di software ad hoc per la durata di tre anni, rinnovabile per 
ulteriori due anni, mediante RDO aperta sul mepa, con base d’asta di euro 72.000,00 oltre IVA 22%, da 
aggiudicarsi con criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell'art. 95 comma 2 del 
D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., con assegnazione della competenza della gara alla Stazione Unica Appaltante 
della Provincia di Vicenza, giusta convenzione sottoscritta il 27/12/2019 prot. 0205004/2019;

Con determinazione dirigenziale n. 1017 del 21/05/2021 è stata aggiudicata la procedura negoziata 
sotto soglia, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. b) del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., a seguito di indizione della 
RDO aperta n. 2753959 sulla piattaforma del MePA, per l’affidamento dei servizi di manutenzione ordinaria 
dei siti web, gestione dei domini e delle caselle di posta elettronica e sviluppo e manutenzione evolutiva di 
software ad hoc per la durata di tre anni, rinnovabile per ulteriori due anni, per l’importo di Euro 62.100,00 
oltre IVA 22% per un totale di Euro 75.762,00, alla Ditta FORMA S.R.L. con sede Legale in: Corso SS. 
Felice e Fortunato n. 255/I – 36100 Vicenza - Codice Fiscale  e P.IVA 02701940245 – CIG 85425352E4;

In data 28/05/2021 è stato stipulato il relativo contratto d’appalto mediante scrittura privata sulla 
piattaforma del Mepa;
Considerato che:
- il contratto è prossimo alla scadenza del 27/05/2024 ed è necessario continuare a dotare l’ente dei servizi di 
manutenzione ordinaria dei siti web, gestione dei domini e delle caselle di posta elettronica e sviluppo e 
manutenzione evolutiva di software ad hoc, stante l’importanza del sito web istituzionale e nelle more della 
realizzazione del nuovo sito finanziato con fondi PNRR;
- il rinnovo per ulteriori due anni è previsto espressamente nei documenti di gara iniziali e non altera la 
natura generale del contratto;
Visto il gradimento del servizio reso, erogato con pieno rispetto degli SLA richiesti;
Ritenuto pertanto di confermare l’affidamento per ulteriori due anni, così come previsto dal punto 2 del 
Capitolato Tecnico, facente parte integrante del contratto in essere succitato, per l’importo annuo pattuito in 
sede di gara pari a 20.700,00 oltre IVA 22%;

Dato atto che non sono attive convenzioni Consip di cui all’art. 26, comma 1, della legge 488/1999 
aventi ad oggetto servizi comparabili con quelli relativi alla presente procedura di approvvigionamento;



Pagina 3 di 6                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 856

DETERMINA N. 667 DEL 10/04/2024
INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Cantele Gabriella;
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Beggiato Lorenzo;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. ANCHE DI ALTRI DIRIGENTI
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      NO  
OGGETTO:  RINNOVO PER ULTERIORI DUE ANNI DEL CONTRATTO IN ESSERE PER L’AFFIDAMENTO 
DEI SERVIZI DI MANUTENZIONE ORDINARIA DEI SITI WEB, GESTIONE DEI DOMINI E DELLE 
CASELLE DI POSTA ELETTRONICA E SVILUPPO E MANUTENZIONE EVOLUTIVA DI SOFTWARE AD 
HOC - CIG B13213D5D6

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

Sono stati condotti accertamenti volti ad appurare l’assenza di rischi da interferenza nell’esecuzione 
dell’appalto in oggetto, trattandosi di servizi di natura intellettuale, come disciplinato dall’art. 26, comma 5, 
del D. Lgs. 81/2008 e successiva determinazione n° 3 del 05/03/2008 “Sicurezza nell’esecuzione degli 
appalti relativi a servizi e fornitura”, formulata dalla Autorità di Vigilanza sui Contratti pubblici di lavori, 
servizi e forniture.

Dato atto che al presente provvedimento si applica il D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. in quanto  normativa in 
vigore al momento della stipula del contratto di appalto in essere avvenuta in data 28/05/2021;

A seguito di verifica contabile, si rileva che:
il Progetto per la costituzione di InnovationLab diretti al consolidamento /sviluppo del network 

“Centri P3@-Palestre Digitali” e alla diffusione della cultura degli Open Data, approvato con DGR n. 291 
del 19 marzo 2019 della Regione Veneto, in attuazione del Programma Operativo POR FESR 2014-2020, 
Asse 2 "Agenda Digitale", Azione 2.3.1 "Soluzioni tecnologiche per l'alfabetizzazione e l'inclusione digitale, 
per l'acquisizione di competenze avanzate da parte delle imprese e lo sviluppo delle nuove competenze ICT 
(eSkills)", è stato realizzato e concluso entro il termine di fine progetto del 23/07/2022 ed è stato 
rendicontato in SIU entro la scadenza fissata al 23/09/2022;

Verificato che nulla è più dovuto a fornitori o terzi rispetto all’impegno inizialmente assunto;
Dato atto che dalla situazione finanziaria del Progetto risulta una disponibilità di euro 32.303,22, 

come di seguito specificato:
- cap. in entrata 91000 accertamento 97816 totale accertato e introitato euro 687.509,54
- cap. in uscita 1932900 impegno 135659 totale impegnato e pagato euro 655.206,32
utilizzata con determinazione dirigenziale n. 2037 del 30/08/2023 per l’acquisto di PC e stampanti per 
complessivi euro 31.483,35 e con determinazione dirigenziale n. 2741 del 29/11/2023 per l’acquisto di PC 
per complessivi euro 185,31 e che, pertanto la disponibilità attuale residua è pari a euro 274,56;

Rilevato che il Settore Informatico Comunale ha aderito al progetto Fondo per l’Innovazione 
tecnologica e la Digitalizzazione della PA, ai sensi dell’art. 239 del decreto-legge 19 maggio 2020, n. 34, 
convertito, con modificazioni, dalla legge 17 luglio 2020, n. 77, (c.d. “Rilancio”), in forma aggregata 
(aggregazione capeggiata da Regione del Veneto e Soggetti Aggregatori per il Digitale (SAD)) per 
promuovere la diffusione delle piattaforme abilitanti SPID, PagoPA e dell’APP IO, ed è risultato beneficiario 
di un contributo di euro 8.626,80, (accertamento 98406) disponibile all’impegno 141268;

Dato atto che:
• il Settore Informatico Comunale ha aderito al Progetto PNRR “Finanziato dall’Unione europea – 

NextGenerationEU”, Missione 1, Componente n. 1, Investimento 1.4 “SERVIZI E 
CITTADINANZA DIGITALE” – Misura 1.4.4 “Estensione dell’utilizzo delle piattaforme di identità 
digitale SPID-CIE” Comuni (Aprile 2022), CUP B31F22002150006;

• il Progetto è stato regolarmente realizzato ed è risultato beneficiario di un contributo di euro 
14.000,00;



Pagina 4 di 6                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 856

DETERMINA N. 667 DEL 10/04/2024
INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Cantele Gabriella;
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Beggiato Lorenzo;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. ANCHE DI ALTRI DIRIGENTI
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      NO  
OGGETTO:  RINNOVO PER ULTERIORI DUE ANNI DEL CONTRATTO IN ESSERE PER L’AFFIDAMENTO 
DEI SERVIZI DI MANUTENZIONE ORDINARIA DEI SITI WEB, GESTIONE DEI DOMINI E DELLE 
CASELLE DI POSTA ELETTRONICA E SVILUPPO E MANUTENZIONE EVOLUTIVA DI SOFTWARE AD 
HOC - CIG B13213D5D6

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

• nulla è più dovuto a fornitori o terzi rispetto all’impegno inizialmente assunto;
• dalla situazione finanziaria del Progetto risulta la somma disponibile di euro 13.400,00 all’impegno 

n. 153148;

Tutto ciò premesso;

Visto il Regolamento Comunale per la disciplina dei Contratti approvato con deliberazione del Consiglio 
Comunale n. 6 (pgn. 20796) del 7 febbraio 2019;
Visto il D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i.;
Vista la deliberazione del  Consiglio comunale n. 85 del 20/12/2023 che approva il Bilancio di Previsione 
2024/2026;
Visto il documento programmatico triennale denominato “PIAO – Piano integrato di attività e 
organizzazione” per il triennio 2024/2026, approvato con deliberazione di Giunta comunale n. 69 del 
27/3/2024, che adotta, tra gli altri, gli obiettivi strategici ed operativi di gestione affidati ai Dirigenti;
Vista la deliberazione di Giunta comunale n. 4 del 29/2/2024 che approva il Piano Esecutivo di Gestione 
2024/2026 (P.E.G.) (e successive variazioni);
Visto l’art. 107, comma 3, lett. d) del D. Lgs. 18/8/2000, n. 267 che attribuisce ai dirigenti la competenza ad 
assumere impegni di spesa ed i principi contabili di cui all’art. 151 del medesimo D. Lgs. 267/00 e al D. Lgs. 
118/11;
Visto l’art. 3 della L. 136/2010 ed i conseguenti obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari;
Visto il Regolamento di Contabilità del Comune di Vicenza approvato con delibera di Consiglio comunale n. 
11 del 14/2/13 e successive modificazioni;

DETERMINA

1. di approvare la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;
2. di approvare, per le motivazioni espresse in premessa, la spesa di euro 41.400,00 oltre IVA 22% 

per un spesa totale di euro 50.508,00 per la conferma per ulteriori due anni dell’affidamento dei 
servizi di manutenzione ordinaria dei siti web, gestione dei domini e delle caselle di posta elettronica 
e sviluppo e manutenzione evolutiva di software ad hoc, come previsto al punto 2 del Capitolato 
Tecnico, facente parte integrante del contratto in essere, stipulato in data 28/05/2021 mediante RDO 
aperta n. 2753959 sulla piattaforma del MePA, con assegnazione della competenza della gara alla 
Stazione Unica Appaltante della Provincia di Vicenza, giusta convenzione sottoscritta il 27/12/2019 
prot. 0205004/2019, alla ditta  FORMA S.R.L. con sede Legale in: Corso SS. Felice e Fortunato n. 
255/I – 36100 Vicenza - Codice Fiscale  e P.IVA 02701940245 – CIG  B13213D5D6;

3. di dare atto che la spesa complessiva di euro 50.508,00  trova copertura come segue:

- per euro 274,56 nell’impegno n. 135659 al cap. n. 1932900 “F.C. - POR FESR VENETO 2014-
2020 - A FINANZIAMENTO PROGETTO INNOVATIONLAB PER 



Pagina 5 di 6                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 856

DETERMINA N. 667 DEL 10/04/2024
INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Cantele Gabriella;
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Beggiato Lorenzo;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. ANCHE DI ALTRI DIRIGENTI
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      NO  
OGGETTO:  RINNOVO PER ULTERIORI DUE ANNI DEL CONTRATTO IN ESSERE PER L’AFFIDAMENTO 
DEI SERVIZI DI MANUTENZIONE ORDINARIA DEI SITI WEB, GESTIONE DEI DOMINI E DELLE 
CASELLE DI POSTA ELETTRONICA E SVILUPPO E MANUTENZIONE EVOLUTIVA DI SOFTWARE AD 
HOC - CIG B13213D5D6

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

CONSOLIDAMENTO/SVILUPPO NETWORK "CENTRI P3-PALESTRE DIGITALI" E 
DIFFUSIONE CULTURA OPEN DATA'” del Bilancio di previsione 2024/2026;
- per euro 8.626,80 nell’impegno 141268 al cap. n. 1386401 “F.C. - FONDI COMUNITARI A 
FINANZIAMENTO PROGETTI" del Bilancio di previsione 2024/2026;
- per euro 13.400,00 nell’impegno 153148 al cap. n. 1410400 “PNRRM1C1I1.4.4P CUP 
B31F22002150006 D MITD 25 – 3/2022  ESTENSIONE DELL’UTILIZZO DELLE 
PIATTAFORME NAZIONALI DI IDENTITÀ DIGITALE – INTEGRAZIONE DI CIE” del 
Bilancio di previsione 2024/2026;
- per euro 2.952,64 con impegno al Cap. 1005100 “ACQUISIZIONE E MANUTENZIONE 
ORDINARIA SISTEMI CED” del bilancio di previsione  2024/2026, dove esiste l’occorrente 
disponibilità;
- per euro 25.254,00 con impegno al Cap. 1005100 “ACQUISIZIONE E MANUTENZIONE 
ORDINARIA SISTEMI CED” del bilancio di previsione 2024/2026 (Anno 2025), dove esiste 
l’occorrente disponibilità;

4. di attestare che il sottoscritto, Lorenzo Beggiato, in qualità di RUP, non si trova in situazione di 
conflitto di interesse, neanche potenziale, con il soggetto affidatario, ai sensi della normativa vigente, 
come da dichiarazione agli atti;

5. di attestare che, oltre a quanto indicato nel dispositivo della presente determina, non vi sono altri 
riflessi diretti ed indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio del Comune, ai 
sensi dell'art. 49 del Tuel, D. Lgs. 267/00, come modificato dall'art. 3 del DL 10/10/12, n. 174;  

6. di accertare che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con gli 
stanziamenti indicati nel Bilancio preventivo - P.E.G. e con i vincoli di finanza pubblica, ai sensi 
dell’art. 9 del D.L. 1/7/2009 n. 78 convertito nella Legge 3/8/2009 n. 102;

7.  di approvare l’allegato cronoprogramma di spesa e/o entrata sulla base delle norme e dei principi 
contabili di cui al D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 (Armonizzazione sistemi contabili) e successive 
modificazioni;

8. di attestare il rispetto delle norme vigenti in materia di acquisto di beni e servizi e, in particolare, 
dell'art. 1 del DL 6/7/12, n. 95, conv. nella L.7/8/12, n. 135 (procedure Consip Spa) e quindi è 
legittimo procedere all'acquisto oggetto della presente determinazione.

  
 



Pagina 6 di 6                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 856

DETERMINA N. 667 DEL 10/04/2024
INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Cantele Gabriella;
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Beggiato Lorenzo;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. ANCHE DI ALTRI DIRIGENTI
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      NO  
OGGETTO:  RINNOVO PER ULTERIORI DUE ANNI DEL CONTRATTO IN ESSERE PER L’AFFIDAMENTO 
DEI SERVIZI DI MANUTENZIONE ORDINARIA DEI SITI WEB, GESTIONE DEI DOMINI E DELLE 
CASELLE DI POSTA ELETTRONICA E SVILUPPO E MANUTENZIONE EVOLUTIVA DI SOFTWARE AD 
HOC - CIG B13213D5D6

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

 

IL  DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SERVIZIO Lorenzo Beggiato / ArubaPEC S.p.A.

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

                                             


